[image: image1.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 011/2013
Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador Rodrigo Fagnani “Popó” requer nos termos regimentais após a aprovação em plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Valinhos o seguinte pedido de informações: A Prefeitura possui Medidor de Nível de Pressão Sonora (decibelímetro)? Existe a confecção de Laudo por parte da Prefeitura com relação à medição de níveis de ruído, que possa ser utilizada pra instruir processo judicial? Quais são os ordenamentos jurídicos aplicados à poluição sonora? Os eventos que emitem ruídos altos necessitam de Alvará de Funcionamento? Quais os procedimentos a serem adotados pela população para denunciar e fazer cessar a perturbação do sossego público?
Justificativa:
Munícipes procuram esse Vereador questionando quem pode fazer a medição de ruído e quais os procedimentos para cessar a poluição sonora.
                                                                    Valinhos, 29 de janeiro de 2013.

Rodrigo Fagnani “Popó”
Vereador
[image: image1.png]
Rua Ângelo Antônio Schiavinato nº 59, Residencial São Luiz, (19) 3515-7199 ou 3515-7119, CEP: 13270-470
www.camaravalinhos.sp.gov.br    -    popo@camaravalinhos.sp.gov.br

_1230705012.bin